PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

CONCEDE A COMENDA EDUCADOR CARLOS
ALBERTO REYES MALDONADO À SENHORA
ELIANE DE CASTILHO LIRIO

A Câmara Municipal de Cuiabá aprovou e o Presidente, no uso das atribuições previstas
no inciso IV do art. 16 da Lei Orgânica do Município de Cuiabá, promulga o seguinte Decreto
Legislativo:

Art. 1º Fica concedida a Comenda Educador Carlos Alberto Reyes Maldonado à Ilustríssima senhora ELIANE DE
CASTILHO LIRIO.

Art. 2º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Ao propor o Título Honorífico Comenda Educador Carlos Alberto Reyes Maldonado à Ilustríssima senhora Eliane
de  Castilho  Lirio,  movem-me  o  reconhecimento  à  cidadã  educadora  que  tem  com  Cuiabá  fortes  laços  de
convivência, respeito e muito trabalho.

Nascida em 17 de junho de 1974, filha de Simião Pereira Lirio e Eugênia de Castilho Lirio, Eliane possui graduação
em Educação Artística  -  Hab.,  Música  pela  Universidade Federal  de  Mato  Grosso (2001).  é  Especialista  em
Fundamentos da Musicoterapia pela Instituto Brasileiro de Pós-graduação e Extensão (2003), Mestre em Estudos de
Cultura Contemporânea pelo Programa de Mestrado em Estudos de Cultura Contemporânea Instituto de Linguagem
da Universidade Federal de Mato Grosso. (2010).

Atua na linha de pesquisa, Epistemes Contemporâneas abordando a cultura escolar. Tem experiência na área de
ensino de Arte e Educação, orientação de Trabalho de Conclusão de Curso e formação de professores. Atuou como
professora substituta no Departamento de Arte da Universidade Federal de Mato Grosso atendendo aos cursos de
Educação Artística-hab. em Música, Licenciatura em Música e Pedagogia (Departamento de Educação).

Atualmente é professora efetiva nas redes públicas estadual e municipal de ensino básico do Estado de Mato Grosso
na área de Linguagem e suas tecnologias.

Atua como palestrante na área de Arte, Cultura, Interdisciplinaridade e Transdisciplinaridade para professores
especialistas e não especialistas em Música. Na Secretaria Municipal de Educação de Cuiabá, atua como Assessora
pedagógica de Formação Continuada e está a frente do Projeto Canto da Gurizada – Coral Infanto-Juvenil da Rede e
do Coral Institucional Educanto – Coral de Servidores da Educação.

Portanto, à professora ELIANE DE CASTILHO LIRIO, oferecemos a Comenda Educador Carlos Alberto Reyes
Maldonado, pela preocupação constante com comunidade educacional, bem como os serviços prestados em prol do
município.

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400340034003600350038003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Assim sendo, solicito aos Nobres Colegas Vereadores a aprovação da propositura do presente, pelo que antecipo
agradecimentos, subscrevendo-me.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 22 de agosto de 2024

Prof. Mario Nadaf (Câmara Digital) - PV

Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400340034003600350038003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-08-22T09:45:44-0400